
 

 

تجلی بصری حوادث سیاسی و اجتماعی قرون دوم تا چهارم هجری بر بناهای تاریخی  

 ( بطوطهفضلان و ابنهای ابن)از نظرگاه سفرنامه

 چکیده

سازند. نگااارا ایاان نااو  های که درک ما  از جهان پیرامون و گذشته را روشن میترین نوشتهها یکی از مهمسفرنامه

های دینی به سیر و ساافر بااا های دور رایج بوده است. پس از ظهور اسلام و در نتیجه تشویق آموزهآثار از گذشتهاین  

های نگاشته شده حاصل مشاهدات و ها رو به فزونی نهاد. سفرنامههای مذهبی، علمی، سیاسی، نگارا سفرنامهانگیزه

و شنیده است. در قرون نخستین اسلامی شاهد ظهور  درک شخصی سفرنامه نویس از جهان پیرامونش است که دیده

سفرنامه نویسان متعددی هستیم که امروزه آثارشان یکی از منابع مهم برای شناخت دقیق تحولاتی زمااانی و مکااانی 

ای باارای ن بودند کااه بررساای آثارشااان، آیینااهنویسان بطوطه نیز از جمله این سفرنامهدورۀ آنهاست. ابن فضلان و اب

هااای منااابع از تحولات سیاسی و اجتماعی است. پژوهش حاضر به روا توصیفی و تحلیلی و با تکیه باار داده  آگاهی

و سفرنامه با تکیااه باار ای انجام شده است. پژوهش حاضر تلاا دارد تا با دیدگاهی تطبیقی به بررسی این دکتابخانه

تاارین مضااامینی کااه در ایاان دو که یکی از مهاام  های پژوهش حاکی از این استیافته  شناختی بپردازد.مسائل مردم

سفرنامه مورد توجه قرار گرفته است حوادث سیاسی و اجتماعی قرن دوم تا چهااارم هجااری و تجلاای آن در بناهااای 

 تاریخی است.

 اهداف پژوهش:

و های اباان فضاالان .شناخت خطوط کلی تحولات سیاسی و اجتماعی  قرن دوم تا چهارم هجری مندرجات سفرنامه1

 ابن بطوطه.

.بازشناسی تجلی بصری رویدادهای سیاسی و اجتماعی قرن دوم تا چهارم هجری در بناهااای تاااریخی بااا تکیااه باار 2

 بطوطه.فضلان و ابنسفرنامه ابن

 سؤالات پژوهش:

 بطوطه داشته است؟فضلان و ابنتابی در سفرنامه ابن.تحولات سیاسی و اجتماعی دوم تا چهارم هجری چه باز1

 یست؟تا چهارم هجری بر بناهای تاریخی چتجلی تحولات سیاسی و اجتماعی قرن دوم .2

 بطوطه، مطالعه تاریخی، بناهای تاریخی.فضلان، ابنابن  کلیدواژها:

 

 



 مقدمه

هایی است که حاصل سفر ساافرنامه نویسااانی اساات کااه تاالاا های به جا مانده از گذشته، نوشتهترین میراثاز مهم

اند، در قالب سفرنامه برای آیندگان بااه یادگااار بگذارنااد. از ایاان تا صورتی زنده از دنیایی که با آن روبرو شدهاند  کرده

گر تلاا کرده تا دریافت خود پردازد که شخص راوی و مشاهدهرهگذر، سفرنامه نویسی، به بیان حوادث و وقایعی می

هااا در تاااری  ایاان قبیاال نوشااته  برای مخاطبان خود بازگو کند.  را از مناطقی که بدان گام نهاده یا درباره آن شنیده،

هااا رو بشریت از دیرباز رواج داشته است و با ظهور اسلام و تشویق مسلمانان به سیر و سفر در عالم، این قبیل نوشااته

اساالام بساایار حااائز ها که در تاری   ها، تبلیغ اسلام بود. از جمله این سفرنامهبه فزونی نهاد. هدف عمده از این نوشته

اهمیت هستند، سفرنامه ابن فضلان، سفیر ارسالی خلیفه، و سفرنامه ابن بطوطه است. پژوهش حاضر بررسی تطبیقی 

های ایاان دو بپااردازد. از مهمتاارین ها و تفاوتاین دو سفرنامه است، که تلاا دارد با نگاهی تطبیقی به بیان شباهت

ها بین دو امر مورد پژهش است. رساله ابن فضلان و ها و تفاوتزان شباهتهای یک مطالعه تطبیقی، بررسی میبخش

ابن بطوطه از این نظر حائز اهمیت شایانی هستند که هر دو در یک فاصله زمانی چند صد ساله بااا مردمااانی از یااک 

 اند.اند و به توصیف آنان پرداختهتبار روبرو شده

سفرنامه ابن فضلان و ابن بطوطه مطالعاتی فراوانی صااورت گرفتااه در خصوص  دهد  بررسی پیشینه پژوهش نشان می

در خصوص سفرنامه ابن بطوطه، دوپویگودو ترجمه   (1314)بهادر  خان  محمد  توان به نوشته میرزااست، از آنجمله می

 به  شناسانه مردم که نگاهی  (1382)  نصیب  ،(1377)  قراگزلو  ، ذکاوتی(1376)، رودگر(1375)غلامرضا سمیعی، ثقفی

( 1385)همااایون  تکمیاال  پااردازد،  می  فضلان  ابن  رساله  نگارا  شیوه  نقد  به  که  (1383)دارد، هاشمی  بطوطه  ابن  اثر

 اساالاو و خاازر اقااوام، مرکاازی  آسیای  تاری  شناخت بحث در سفرنامه این که یتیاهم جهت از را فضلان  ابن  سفرنامه

 و  نویساایساافرنامه  بحااث  بهخود    کارشناسی  نامهپایان  در(  1387)  ، گراوند(1385)  حبیبی  کرده، حسن  بررسی  دارد

درصاادد   و  کرده  بررسیموردی،    نمونه  عنوانبه  بطوطهابن  و  جبیرابن  فضلان،ابن  آثار    کارا  در  او.  پردازدمی  مسافران

اجتماااعی قاارن دوم تااا در آثار مذکور به تجلی بصری حوادث سیاسی و    ها برآمده است.سفرنامهبررسی تطبیقی این  

-چهارم هجری بر بناهای تاریخی پرداخته نشده است لذا در پژوهش که به روا توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده

-هااای اباان فضاالان و اباانای انجام شده است نگارندگان در صدد بررسی این موضو  در سفرنامههای منابع کتابخانه

 بطوطه پرداخته است.

 گیرینتیجه

عد تاریخی دو سفرنامه از نظر زمانی، مناطقی فضلان و ابن بطوطه نشان داد که با وجود بُبررسی تطبیقی سفرنامه ابن

اقتصااادی، اجتماااعی، اند طی چندین سده تفاوت ماااهوی چناادانی نداشااته اساات. از نظاار  که آن دو بدان سفر کرده

مااردم مناااطق روب و بل ااار اند که زیربنای فهم ما از  گذاشتهشناختی هر دو بر نقاط مشترکی صحه  فرهنگی و مردم



نویس باشد، سفیر دربار خلیفه به همراه هیئت ارسالی بااه جانااب بل ارهااا بااود. فضلان بیش از آنکه سفرنامهاست. ابن

نیز بنا به  بطوطهگذاری خلافت. سفرنامه ابنشرح این سفر یا باید برای خود خلیفه بوده باشد یا برای دستگاه سیاست

در آثااار هاار دو   مااذهبی اساات.  -درخواست امیر تونسی املاء شده است و بنابراین، دستمایه نگارا هاار دو سیاساای

نویسنده، اطلاعات مفیدی درباره ج رافیای تاریخی جهان اسلام بیان شده است. از سوی دیگر بااا نگاااهی وساایع بااه 

در قرن دوم تا چهارم هجری پرداخته اند و از لابااه لای آثااار بررسی وضعیت و ساختارهای اجتماعی و فرهنگی اقوام  

توان به اطلاعات مفیدی از عقاید و باروهای مذهبی، اجتماعی و فرهنگی اقوام در این مقطع تاریخی دست این دو می

یق از یافت. بررسی تحولات سیاسی و اجتمای در آیینه این سفرنامه ها نقش مهمی در دستیابی به یک چشم انداز دق

تحولات این دوره دارد. جائیکه ثبات سیاسی و اجتماعی و رواج مذهب در سایه حکومتهایی چون سامانی و سلجوقی 

ساااز منجر به ساخت مساجد در منطقه ماوراءالنهر و خراسان شده است. از سوی دیگر همااین ثبااات سیاساای زمینااه

 های متعددی در این دوره تاریخی شده است.ساخت رباط
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